Macapá – Amapá,
sexta-feira, 23 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0005
Página 1.

EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 02/2021-DPE/AP

Divulga a lista com o resultado da
votação  dos  critérios  de
merecimento dos membros inscritos
no concurso de promoção para  2ª
classe.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 121, de 31 de
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO a  resolução  nº  40/2021/CSDPEAP  que  dispõe  sobre  o
processo  de  promoção  pelos  critérios  de  antiguidade  e  merecimento  na
carreira de Defensor Público do Estado do Amapá, regulamentando a o artigo
68 e seguintes da LCE 121/2019;
CONSIDERANDO a  sessão  secreta  ocorrida  em 22  de  abril  de  2021,  nos
termos do artigo 5º da resolução nº 40/2021/CSDPEAP;
RESOLVE:
Art.  1º  Divulgar  a  lista  com  o  resultado  da  votação  dos  critérios  de
merecimento dos membros inscritos e habilitados no concurso de promoção
para 2ª classe:

Ordem Defensor (a) Público(a) Pontuação

1 Isabelle Mesquita de Araujo 28,48

2 Roberto Coutinho Filho 24,33

3 Elena de Almeida Rocha 22,15

4 Juliana Rodrigues Riscado 19,66

5 Raphaella Camargo da Cunha Gomes 17,32

6 Sidney João Silva Gavazza 15,66

7 José Rodrigues dos Santos Neto 14,66

8 Lauro Miyasato Junior 13,32

9 Julia Lafayette Pereira 9,16

10 Camila Batista Gonçalves 8,57

11 Thiago Santos Lima 7,91

12 Giovanna Burgos Ribeiro da Penha 5,0

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 23 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0005
Página 2.

Art.  2º  Da  pontuação  do  merecimento,  caberá  impugnação  dirigida  ao
Conselho Superior,  no prazo de 10 (dez) dias úteis,  a contar do 1º dia útil
subsequente ao da publicação deste edital.
§1º.  Apresentada  a  impugnação,  será  notificado  o  candidato  diretamente
interessado para,  querendo,  apresentar  defesa  no  prazo de 05 (cinco)  dias
úteis, a contar do 1º dia útil subsequente ao do recebimento da notificação.
§2º. Findo o prazo de impugnação ou renunciando os candidatos a esse prazo,
caso não haja impugnações, será designada a data e horário da respectiva
sessão. No caso de haver impugnações, estas serão avaliadas pelo Conselho
Superior  da Defensoria  Pública  do Estado e,  em seguida,  será  designada a
sessão.
Art. 3º. Os membros que se inscreveram mais não constam na lista do artigo
1º deste edital, não tiveram seus processos analisados por força do que dispõe
o §1º do artigo 2º da Resolução nº 40/2021/CSDPEAP, do art. 116, §4o, da Lei
Complementar  nº  80/1994  e  do  Art.  67  da  Lei  Complementar  Estadual  nº
121/2019, uma vez que há membros inscritos suficientes que preenchem o
requisito, bem como não houve recusas à promoção.
Art.4º. A pontuação de cada critério apurado dos membros inscritos constará
no Anexo Único deste Edital.
Art. 5º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Comunique-se, Cumpra-se.

Macapá-AP, 23 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 23 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0005
Página 3.

ANEXO ÚNICO AO EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 02/2021-DPE/AP

CAMILA BATISTA GONÇALVES
Item Critérios Pontuação

Média
1 Qualidade do Trabalho

1.1 Pontualidade, dedicação e assiduidade 2
1.2 Urbanidade no tratamento etc. 2
1.3 Titulação 0
1.4 Defesa de tese jurídica em Congresso 0

1.5 Artigo de autoria individual etc. 0
1.6 Livro jurídico etc. 0
2 Produtividade

2.1 Volume de trabalho comprovado nos relatórios mensais etc.
0

3 Presteza e Eficiência
3.1 Participação em ações oficiais da Defensoria Pública etc. 2

3.2 Atuação Extrajudicial 1,41
3.3 Participação em Conselhos 0

3.4 Elaboração, promoção e efetivação de projetos etc.
0

3.5 Atendimento às solicitações etc.
1,16

TOTAL 8,57

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 23 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0005
Página 4.

ANEXO ÚNICO AO EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 02/2021-DPE/AP
ELENA DE ALMEIDA ROCHA

Item Critérios Pontuação
Média

1 Qualidade do Trabalho
1.1 Pontualidade, dedicação e assiduidade 2
1.2 Urbanidade no tratamento etc. 2
1.3 Titulação 0
1.4 Defesa de tese jurídica em Congresso 0

1.5 Artigo de autoria individual etc. 0
1.6 Livro jurídico etc. 0
2 Produtividade

2.1 Volume de trabalho comprovado nos relatórios mensais etc.
1,5

3 Presteza e Eficiência
3.1 Participação em ações oficiais da Defensoria Pública etc. 5

3.2 Atuação Extrajudicial 5,16
3.3 Participação em Conselhos 0

3.4 Elaboração, promoção e efetivação de projetos etc.
3,66

3.5 Atendimento às solicitações etc.
2,83

TOTAL 22,15

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 23 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0005
Página 5.

ANEXO ÚNICO AO EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 02/2021-DPE/AP

GIOVANNA BURGOS RIBEIRO DA PENHA
Item Critérios Pontuação

Média
1 Qualidade do Trabalho

1.1 Pontualidade, dedicação e assiduidade 2,0
1.2 Urbanidade no tratamento etc. 2,0
1.3 Titulação 0
1.4 Defesa de tese jurídica em Congresso

0
1.5 Artigo de autoria individual etc. 1
1.6 Livro jurídico etc. 0
2 Produtividade

2.1 Volume de trabalho comprovado nos relatórios mensais etc.

0,0
3 Presteza e Eficiência

3.1 Participação em ações oficiais da Defensoria Pública etc.
0

3.2 Atuação Extrajudicial 0
3.3 Participação em Conselhos

0
3.4 Elaboração, promoção e efetivação de projetos etc.

0
3.5 Atendimento às solicitações etc.

0
TOTAL 5,0

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 23 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0005
Página 6.

ANEXO ÚNICO AO EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 02/2021-DPE/AP

ISABELLE MESQUITA DE ARAÚJO
Item Critérios Pontuação

Média
1 Qualidade do Trabalho

1.1 Pontualidade, dedicação e assiduidade 2
1.2 Urbanidade no tratamento etc. 2
1.3 Titulação 5
1.4 Defesa de tese jurídica em Congresso 0

1.5 Artigo de autoria individual etc. 0
1.6 Livro jurídico etc. 0
2 Produtividade

2.1 Volume de trabalho comprovado nos relatórios mensais etc.
4,16

3 Presteza e Eficiência
3.1 Participação em ações oficiais da Defensoria Pública etc. 5

3.2 Atuação Extrajudicial 5,66
3.3 Participação em Conselhos 0

3.4 Elaboração, promoção e efetivação de projetos etc.
3,66

3.5 Atendimento às solicitações etc.
1

TOTAL 28,48

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 23 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0005
Página 7.

ANEXO ÚNICO AO EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 02/2021-DPE/AP

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Item Critérios Pontuação

Média
1 Qualidade do Trabalho

1.1 Pontualidade, dedicação e assiduidade 2
1.2 Urbanidade no tratamento etc. 2
1.3 Titulação 0
1.4 Defesa de tese jurídica em Congresso 0

1.5 Artigo de autoria individual etc. 0
1.6 Livro jurídico etc. 0
2 Produtividade

2.1 Volume de trabalho comprovado nos relatórios mensais etc.
0

3 Presteza e Eficiência
3.1 Participação em ações oficiais da Defensoria Pública etc. 2

3.2 Atuação Extrajudicial 2,83
3.3 Participação em Conselhos 0,83

3.4 Elaboração, promoção e efetivação de projetos etc.
0

3.5 Atendimento às solicitações etc.
5

TOTAL 14,66

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 23 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0005
Página 8.

ANEXO ÚNICO AO EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 02/2021-DPE/AP

JULIA LAFAYETTE PEREIRA
Item Critérios Pontuação

Média
1 Qualidade do Trabalho

1.1 Pontualidade, dedicação e assiduidade 2

1.2 Urbanidade no tratamento etc. 2

1.3 Titulação 0

1.4 Defesa de tese jurídica em Congresso 0

1.5 Artigo de autoria individual etc. 0

1.6 Livro jurídico etc. 0

2 Produtividade

2.1 Volume de trabalho comprovado nos relatórios mensais etc. 0

3 Presteza e Eficiência

3.1 Participação em ações oficiais da Defensoria Pública etc. 2

3.2 Atuação Extrajudicial 2,83

3.3 Participação em Conselhos 0

3.4 Elaboração, promoção e efetivação de projetos etc. 0

3.5 Atendimento às solicitações etc. 0,33

TOTAL 9,16

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 23 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0005
Página 9.

ANEXO ÚNICO AO EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 02/2021-DPE/AP

JULIANA RODRIGUES RISCADO
Item Critérios Pontuação

Média
1 Qualidade do Trabalho

1.1 Pontualidade, dedicação e assiduidade 2
1.2 Urbanidade no tratamento etc. 2
1.3 Titulação 5
1.4 Defesa de tese jurídica em Congresso 0

1.5 Artigo de autoria individual etc. 0
1.6 Livro jurídico etc. 0
2 Produtividade

2.1 Volume de trabalho comprovado nos relatórios mensais etc.
0

3 Presteza e Eficiência
3.1 Participação em ações oficiais da Defensoria Pública etc. 2
3.2 Atuação Extrajudicial 6
3.3 Participação em Conselhos 1,33

3.4 Elaboração, promoção e efetivação de projetos etc.
0

3.5 Atendimento às solicitações etc.
1,33

TOTAL 19,66

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 23 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0005
Página 10.

ANEXO ÚNICO AO EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 02/2021-DPE/AP

LAURO MIYASATO JUNIOR
Item Critérios Pontuação

Média
1 Qualidade do Trabalho

1.1 Pontualidade, dedicação e assiduidade 2
1.2 Urbanidade no tratamento etc. 2
1.3 Titulação 0
1.4 Defesa de tese jurídica em Congresso 0

1.5 Artigo de autoria individual etc. 0
1.6 Livro jurídico etc. 0
2 Produtividade

2.1 Volume de trabalho comprovado nos relatórios mensais etc.
6

3 Presteza e Eficiência
3.1 Participação em ações oficiais da Defensoria Pública etc. 1,33
3.2 Atuação Extrajudicial 0,66
3.3 Participação em Conselhos 0

3.4 Elaboração, promoção e efetivação de projetos etc.
0

3.5 Atendimento às solicitações etc.
1,33

TOTAL 13,32

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 23 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0005
Página 11.

ANEXO ÚNICO AO EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 02/2021-DPE/AP

RAPHAELLA CAMARGO DA CUNHA GOMES
Item Critérios Pontuação

Média
1 Qualidade do Trabalho

1.1 Pontualidade, dedicação e assiduidade 2
1.2 Urbanidade no tratamento etc. 2
1.3 Titulação 0
1.4 Defesa de tese jurídica em Congresso 0

1.5 Artigo de autoria individual etc. 0
1.6 Livro jurídico etc. 0
2 Produtividade

2.1 Volume de trabalho comprovado nos relatórios mensais etc.
6

3 Presteza e Eficiência
3.1 Participação em ações oficiais da Defensoria Pública etc. 4
3.2 Atuação Extrajudicial 1,66
3.3 Participação em Conselhos 0

3.4 Elaboração, promoção e efetivação de projetos etc.
0

3.5 Atendimento às solicitações etc.
1,66

TOTAL 17,32

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 23 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0005
Página 12.

ANEXO ÚNICO AO EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 02/2021-DPE/AP

ROBERTO COUTINHO FILHO
Item Critérios Pontuação

Média
1 Qualidade do Trabalho

1.1 Pontualidade, dedicação e assiduidade 2

1.2 Urbanidade no tratamento etc. 2

1.3 Titulação 0

1.4 Defesa de tese jurídica em Congresso 0

1.5 Artigo de autoria individual etc. 0

1.6 Livro jurídico etc. 0

2 Produtividade

2.1 Volume de trabalho comprovado nos relatórios mensais etc. 6

3 Presteza e Eficiência

3.1 Participação em ações oficiais da Defensoria Pública etc. 4

3.2 Atuação Extrajudicial 6

3.3 Participação em Conselhos 0

3.4 Elaboração, promoção e efetivação de projetos etc. 0

3.5 Atendimento às solicitações etc. 4,33

TOTAL 24,33

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 23 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0005
Página 13.

ANEXO ÚNICO AO EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 02/2021-DPE/AP

SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA
Item Critérios Pontuação

Média
1 Qualidade do Trabalho

1.1 Pontualidade, dedicação e assiduidade 2
1.2 Urbanidade no tratamento etc. 2
1.3 Titulação 0
1.4 Defesa de tese jurídica em Congresso 0

1.5 Artigo de autoria individual etc. 0
1.6 Livro jurídico etc. 0
2 Produtividade

2.1 Volume de trabalho comprovado nos relatórios mensais etc.
5

3 Presteza e Eficiência
3.1 Participação em ações oficiais da Defensoria Pública etc. 3,33
3.2 Atuação Extrajudicial 3,33
3.3 Participação em Conselhos 0

3.4 Elaboração, promoção e efetivação de projetos etc.
0

3.5 Atendimento às solicitações etc.
0

TOTAL 15,66

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 23 de abril de 2021

Ano I - edição nº 0005
Página 14.

ANEXO ÚNICO AO EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 02/2021-DPE/AP

THIAGO SANTOS LIMA
Item Critérios Pontuação

Média
1 Qualidade do Trabalho

1.1 Pontualidade, dedicação e assiduidade 2,0
1.2 Urbanidade no tratamento etc. 2,0
1.3 Titulação 0
1.4 Defesa de tese jurídica em Congresso

0
1.5 Artigo de autoria individual etc. 0
1.6 Livro jurídico etc. 0
2 Produtividade

2.1 Volume de trabalho comprovado nos relatórios mensais etc.

0,0
3 Presteza e Eficiência

3.1 Participação em ações oficiais da Defensoria Pública etc.
0

3.2 Atuação Extrajudicial 3,91
3.3 Participação em Conselhos

0
3.4 Elaboração, promoção e efetivação de projetos etc.

0
3.5 Atendimento às solicitações etc.

0
TOTAL 7,91

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083

		2021-04-23T13:38:24-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-04-23T13:39:08-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253